LETRA LIVRE

Os livros impossíveis

Catálogo temático nº 6
«Antropologia e Etnografia»

Área: Antropologia - Etnografia

1. O Antropólogo Inocente. Nigel Barley. Fenda, Lisboa, 2006. Brochura. 18,00 €

2. O Voo do Arado. AAVV, Museu Nacional de Etnologia, Lisboa, 1996, 3. Encadernado. 50,00 €

4. Na Presença dos Espíritos. AAVV, Museu Nacional de Etnologia, Lisboa, 2000. Brochado. 20,00 €

5. Memória da Amazónia. Alexandre Rodrigues Ferreira e a Viagem Philosophica pelas capitanias do Grão-Pará, Rio Negro, Mato Grosso e Cuyabá 1783-1792,  M. L. Rodrigues de Areia et alii, Museu e Laboratório Antropológico da Universidade de Coimbra, Coimbra, 1991. Brochura, 35,00 €

6. Os Índios, Nós. Joaquim Pais de Brito (Coord), Museu Nacional de Etnologia, Lisboa, 2000. Brochura. 30,00 €

7. Homenaje a Juan Comas en su 65 aniversario Vol I e II (Indigenismo, Linguística, Arqueologia, Antropologia Física). AAVV, México, 1965, Brochura. 35,00 €

8. Cestaria Tradicional em África. 2 Volumes. AAVV, Instituto de Antropologia da Universidade de Coimbra, Coimbra, 1988. Brochura em caixa. 10,00 €

9. Traje do Algarve Orla Marítima. AAVV, Museu Nacional do Traje, Lisboa, 2001, Brochura. 15,00 €

10. Estudos sobre a Etnologia do Ultramar Português Vol I. AAVV, Junta de Investigações do Ultramar, Lisboa, 1960. Encadernação do editor. 15,00 €

11. Angola Bibliografia Antropológica. AAVV, Instituto de Antropologia da Universidade de Coimbra, Coimbra, 1998. Brochura. 15,00 €

12. Adornos Africanos como Entidade Cultural. AAVV, Instituto de Antropologia da Universidade de Coimbra, Coimbra, 1989. Brochura. 8,00 €

13. Babá-babu Histórias de um Berço. AAVV. Instituto de Antropologia da Universidade de Coimbra. Coimbra. 2005. Brochura. 10,00 €

14. Guido Boggiani Fotógrafo. AAVV, Museu Nacional de Etnologia, Lisboa, 2001, Brochura. 7,00 €

15. António dos Santos Graça O Homem e a Obra-Catálogo da Exposição Biobibliográfica. AAVV. Museu unicipal de Etnografia e História da Póvoa de Varzim. Póvoa de Varzim. 1982. Brochura. 10,00 €

16. Les Amériques Noires. Roger Bastide, Payot, Paris, 1967. Brochura. 5,00 €

17. As Formas do Esquecimento. Marc Auge, Imanedições. Lisboa. 2001. Brochura. 10,00 €

18. A Construção do Mundo. Marc Auge. Edições 70. Lisboa. 2000. Brochura. 13,00 €

19. Vilarinho da Furna Uma Aldeia Afundada. Manuel de Azevedo Antunes, Regra do Jogo, Porto. 1985, Brochura. 5,00 €

20. A Póvoa Antiga estudos sobre a Póvoa de Varzim séc. X-XVI. Manuel Amorim, Câmara Municipal da Póvoa de Varzim, Póvoa de Varzim, 2003. Brochura. 15,00 €

21. Viana do Castelo Romaria da Senhora d´Agonia. Afonso Manuel Alves. Autor. Setúbal, 1991. Brochura. 12,00 €

22. O Imperativo Humano O macaco nu e o fato novo do imperador. Alexander Alland Jr.. Publicações Dom Quixote. Lisboa. 1982. Brochura. 6,00 €

23. Mandioca Pão do Brasil. Pinto de Aguiar, Civilização Brasileira. Rio de Janeiro. 1982. Brochura. 8,00 €

24. O Bacalhau na Vida e na Cultura dos Portugueses. Marília Abel e Carlos Consiglieri, Academia do Bacalhau de Lisboa, Lisboa, 1998. Brochura. 10,00 €

25. La Société contre l´État. Pierre Clastres, Éditions de Minuit, Paris, 1974. Brochura. 15,00 €

26. Os Transportes Populares em Portugal–carros e barcos. Luís Chaves. Fundação Nacional para a Alegria no Trabalho. Lisboa, 1958. Brochura. 12,00 €

27. Soajo entre Migrations et Mémoire-études sur une société agro-pastorale à l´identité rénovée. Colette Callier-Boisvert, centre Culturel Calouste Gulbenkian, Paris, 1999. Brochado. 22,00 €

28. O Homem na Família. Cinco ensaios de antropologia. João de Pina Cabral. Instituto de Ciências Sociais. Lisboa. 2003. Brochura. 16,80 €

29. Monsanto Etnografia e Linguagem. Maria Leonor Carvalhão Buescu. Editorial Presença. Lisboa. 1984. Brochura. 8,00 €

30. Agricultores e Pescadores Portugueses na Cidade do Rio de Janeiro. Raquel Soeiro de Brito, Junta de Investigações do Ultramar. Lisboa. 1960. Encadernação do editor. 10,00 €

31. Camponeses da Madeira – as bases materiais do quotidiano no arquipélago (1750-1900). Jorge Freitas Branco. Publicações Dom Quixote. Lisboa. 1987. Brochura. 12,00 €

32. Homens que Partem, Mulheres que Esperam. Consequências da emigração numa freguesia minhota. Caroline B. Brettell, Publicações Dom Quixote. Lisboa. 1991. Brochura.16,90 €

33. O Estado Novo e os seus Vadios. Contribuição para o estudo das identidades marginais e da sua repressão. Susana Pereira Bastos. Publicações Dom Quixote. Lisboa. 1997. Encadernado. 20,48 €

34. Portugal Além Notas Etnográficas Vol I. Luis Chaves. Edições Pátria. Gaia. 1932. Brochura. 20,00 €

35. História do Fado. Pinto de Carvalho. Publicações Dom Quixote. Lisboa. 1982. Brochura. 14,00 €

36. Cegadas e Enterros do Entrudo na Região de Mafra. Maria Manuel Bringel. Câmara Municipal de Mafra. 2005. Brochura. 10,00 €

37. Rifoneiro Português. Pedro Chaves. Imprensa Moderna. Porto. 1928. Brochura. 12,00 €

38. Os Ciganos de Portugal com um estudo sobre o calão. Adolfo Coelho. Publicações Dom Quixote. Lisboa. 1995. Encadernação do editor. 12,00 €

39. Etnografias Urbanas. Graça Índias Cordeiro et alii. Celta. Lisboa. 2003. Brochura. 15,75 €

40. Malinovski. Antologia. Eunice Durham. Ática, São Paulo, 1986. Brochura. 8,00 €

41. Antropologia Ciência das Sociedades Primitivas? Jean Copans et alii. Edições 70. Lisboa. 1988. Brochura. 12,00 €

42. Críticas e Políticas da Antropologia. Jean Copans. Edições 70. Lisboa. 1981. Brochura. 6,00 €

43. Claude Lévi-Strauss. Catherine Clément, Edições 70. Lisboa. 2004. Brochura. 5,00 €

44. Lendas Historietas Etimologias Populares e outras Etimologias Respeitantes às Cidades, Vilas, Aldeias e Lugares de Portugal Continental. Alexandre de Carvalho Costa, Livraria Civilização Editora, Porto, 1959. Encadernado. 20,00 €

45. Moinhos Flamengos nos Açores. Manuel Cid. Marinho Matos. Ponta Delgada. 1991. Brochura. 10,00 €

46. Estudos de Antropologia Vol II. Jorge Dias, Imprensa Nacional Casa da Moeda, Lisboa, 1993. Brochura. 12,00 €

47. Etnografia da Beira - contos lendas costumes tradições crenças e superstições. Vol III. Jaime Lopes Dias. Livraria Férin, Lisboa. 1955. Brochura. 10,00 €

48. Vilarinho da Furna uma aldeia comunitária. Jorge Dias. Imprensa Nacional Casa da Moeda. Lisboa. 1981. Brochura. 18,00 €

49. Mitos, Sonhos e Mistérios. Mircea Eliade. Edições 70. Lisboa. 1989. Brochura. 12,00 €

50. Aspectos do Mito. Mircea Eliade. Edições 70. Lisboa. 2000. Brochura. 7,00 € 

51. Da Prostituição na Cidade de Lisboa (1841). Francisco Ignacio dos Santos Cruz, Publicações Dom Quixote. Lisboa. 1984. Brochura. 10,00 €

 52. O Trágico e o Contraste o fado no bairro de Alfama. António Firmino da Costa et alii. Publicações Dom Quixote. Lisboa. 1984. Encadernado. 15,00 € Esgotado

53. Aparelhos de Elevar a Água de Rega. Jorge Dias et alii, Publicações Dom Quixote. Lisboa. 1986. Brochado. 10,00 €

54. Objectos e Alfaias Decoradas – I Portugal Metropolitano. Ferando Galhano. Junta de investigações do Ultramar. Lisboa. 1968. Brochura. 45,00 €

55. Um Lugar na Cidade-Quotidiano, Memória e Representação no Bairro da Bica. Publicações Dom Quixote. Lisboa. 1997. Encadernado. 16,90 €

56. Artesanato, Cultura e Desenvolvimento Regional Um estudo de campo e três ensaios breves. José Maria Cabral Ferreira, Imprensa Nacional Casa da Moeda, Lisboa. 1983. Brochura. 12,00 €

57. O Homem Primitivo. Louis Figuier, . SOPCUL. Lisboa. 1981. Encadernado. 17,50 €

58. Usos e Costumes de Barroso. António Fontes. Âncora Editora. Lisboa. 2005. Brochura. 14,00 €

  Etnografia Transmontana I e II (2 Volumes). António Lourenço Fontes. Autor. Montalegre. 1974. Brochura. 17,50 €

60. O Poveiro. A. Santos Graça. Publicações Dom Quixote. Lisboa. 1998. Encadernação do Editor. 20,00 €

61. O Poveiro, A Santos Graça.  Câmara Municipal da Póvoa de Varzim. Póvoa de Varzim. 1982. Brochura. 15,00 €

62. Antropologia Cultural II. Melville J. Herskovits. Editora Mestre Jou. São Paulo. 1969. Brochura. 10,00 €

63. Canibais e Reis. Marvin Harris. Edições 70. Lisboa. 1990. Brochura. 12,00 €

64. Bacalhau. A história do peixe que mudou o mundo. Mark Kurlansky. Nova Fronteira. Rio de Janeiro 2000. Brochura. 10,00 €

65. Vudu e Práticas Mágicas. Jean Kerboull. Via Editora. Lisboa. 1968. Brochura. 15,00 €

66. Mulheres de uma Aldeia. Teresa Joaquim. Ulmeiro. Lisboa. 1985. Brochura. 5,00 €

67. O Interior Raiano do Centro de Portugal Outras Fonteiras, novos intercâmbios. Rui Jacinto et alii. Campo das Letras. Porto. 2006. Brochura. 18,27 €

68. Morte de uma Aldeia Portuguesa. Robin Jenkins. Querco. Lisboa. 1983. Brochura. 5,00 €

69. Antropologia Cultural e Social. E. Adamson et alii. Cultrix. São Paulo. 1995. Brochura. 10,00 €

70. Antropologia em Portugal  Mestres, Percursos, Transições. João Leal. Livros Horizonte. Lisboa. 2005. Brochura. 19,90 €

71. As Festas do Espírito Santo nos Açores. Um estudo de antropologia social. João Leal. Publicações Dom Quixote. Lisboa. 1994. Encadernação do Editor. 21,43 €

72. Mantas Tradicionais do Baixo Alentejo. Ângela Luzia et alii. Câmara Municipal de Mértola. Mértola. 1984. Brochura. 10,00 €

73. Introdução à Teoria em Antropologia. Robert Layton. Edições 70. Lisboa. 2001. Brochura. 10,00 €

74. Raça e História. Claude Lévi-Strauss. Editorial Presença. Lisboa. 1975. Brochura. 6,00 €

75. A natureza da Cultura. A. L. Kroeber. Edições 70. Lisboa. 1993. Brochura. 12,00 €

76. Tristes Trópicos, Claude Levi-Strauss. Edições 70. Lisboa. 1986. Brochura. 18,00 €

77. Animais Deuses e Homens. O imaginário das primeiras religiões. Pierre Lévêque. Edições 70. Lisboa. 1996. Brochura. 10,00 €

78. Evolução e Técnicas I-O Homem e a Matéria.  André Leoi-Gourhan. Edições 70. Lisboa. 1984. Brochura. 5,00 €

79. Evolução e Técnicas II-O Meio e as Técnicas. André Leroi-Gourhan. Edições 70. Lisboa. 1984. Brochura. 7,00 €

80. A Diversidade da Antropologia. Edmund Leach. Edições 70. Lisboa. 2002. Brochura. 6,00 €

81. As Crianças Selvagens Mito e Realidade. Lucien Malson. Livraria Civilização. Porto. 1988. Brochura. 4,50 €

82. Crime e Costume na Sociedade Selvagem. Bronslav Malinowski. Meridiano. Lisboa. 1976. Brochura. 5,00 €

83. Sistema dos Mythos. Oliveira Martins. Parceria A. M. Pereira. Lisboa. 1922. Encadernado. 10,00 €

84. Terra que já foi Terra. Paulo Monteiro- Salamandra. Lisboa. 1985. Brochura. 8 €

85. Elementos de Anthropologia (história natural do homem). Oliveira Martins. Parceria A. M. Pereira. Lisboa. 1924. Encadernado. 8,00 €

86. Alfaia Agrícola Portuguesa. Ernesto Veiga de Oliveira et alii. Publicações Dom Quixote. Lisboa. 1995. Encadernação do Editor. 35,71 €

87. Construções Primitivas em Portugal. Ernesto Veiga de Oliveira et alii. Publicações Dom Quixote. Lisboa. 1994. Brochura. 16,90 €

88. A Prostituição e a Lisboa Boémia do Século XIX aos Inícios do Século XX. José Machado Pais. Querco. Lisboa. 1985. Brochura. 7,50 €

89. Actividades Agro-Marítimas em Portugal. Ernesto Veiga de Oliveira et alii. Instituto de Alta Cultura. Lisboa. 1975. Brochura. 35,00 €

90. Velhas Canções e Romances Populares Portugueses. Pedro Fernandes Thomás, Arquimedes Livros, Lisboa 2006. Brochura. 10,00 €

91. Heranças Estrutura Agrária e Sistema de Parentesco numa Aldeia da Beira Baixa. Armindo dos Santos. Publicações Dom Quixote. Lisboa. 1992. Encadernação do Editor. 21,43 €

92. Arraial Festa do Povo. Pierre Sanchis. Publicações Dom Quixote. Lisboa. 1983. Encadernado. 14,00 €

93. Obras-Vol III. Rocha Peixoto. Câmara Municipal da Póvoa de Varzim. Póvoa de Varzim. 1975. Brochura. 12,00 €

94. Folclore do Arquipélago de Cabo Verde. Elsie Clews Parsons. Agência Geral do Ultramar. Lisboa. 1968. Brochura. 40,00 €

95. Estudos, Ensaios e Documentos Agrupamentos e Caracterização Étnica dos Indígenas de Moçambique. António Rita-Ferreira. Junta de Investigações do Ultramar. Lisboa. 1958. Encadernado. 14,00 €

96. A Carroça Poveira Subsídios para a sua história. Maia dos Santos. Câmara municipal da Póvoa de Varzim. Póvoa de Varzim. 2001. Brochura. 15,00 €

97. Signum Salomanis A Figa A Barba em Portugal. José Leite de Vasconcelos. Publicações Dom Quixote. Lisboa. 1996. Encadernação do Editor. 23,81 €

98. Conflitos e Água de Rega ensaio sobre a organização social no vale de Melgaço. Fabienne Wateau. Publicações Dom Quixote. Lisboa. 2000. Encadernação do Editor. 15,71 €

99. Alfaias Agrícolas. Real Associação Central da Agricultura Portugueza. Ulmeiro. Lisboa. 1989. Brochura. 10,00 €

100. Fainas do Mar vida e trabalho no litoral norte. Teresa Soeiro et alii. Centro Regional de Artes Tradicionais. Lisboa. 1999. Brochura. 7,50 €

101. Lévi-Strauss: a Paixão do Incesto introdução ao estruturalismo. Yvan Simonis. Moraes Editora. Lisboa. 1969. Encadernado. 18,00 €

101. Dicionnaire de la Civilisation Japonaise. Agustin Berque. Hazan, Paris, 1994. Encadernado. 60,00 €

102. Dicionnaire de la Civilisation Chinoise. AAVV. Albin Michel. Paris, 1998. Brochura. 20,00€

103. Naissance de l´Art en Afrique Noire. Bernard de Grunne. Adam Biro, Luxembourg, 1998. Encadernação do editor. 35,00 €

104. Summa Etnológica Brasileira 3. Arte Índia. Berta Ribeiro. Vozes, Petrópolis, 1987. 18,00 €

